
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 50 

din 31 ianuarie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 ianuarie 2023 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 147 din 27.01.2023 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de marţi, 31 ianuarie 2023,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 31 ianuarie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 50/31.01.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 58/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023- inițiativa 

primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 53/2023 privind modificarea art. 1 alin. (4) lit. c) şi a art. 2 din Anexa la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 755/2022 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management pentru instituția publică HUB 

Cultural mArta - inițiativa viceprimarului Ilie Cheșa. 

3. Proiect de hotărâre nr. 47/2023 privind schimbarea destinației unor imobile, proprietate publică a 

Municipiului Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 50/2023  privind aprobarea constituirii unui drept de servitute de trecere 

asupra terenului în suprafață de 367 mp, teren proprietatea Municipiului Arad, Zona Micalaca, 

înscris în CF nr. 363505 Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 52/2023 privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 14 d (garaj) 

proprietatea Statului Român, situat în  municipiul Arad, strada Vincenţiu Babeş, nr. 20, parter  - 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr.59/2023 privind încetarea Contractului de concesiune nr. 46770/09.07.2020 a 

serviciului de administrare, întreţinere și exploatare a Bazinului de înot de polo, situat în Arad, str. 

Eugen Popa nr. 28 - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 373/2022 ediția 1 revizia 1 privind modificarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad, aflate în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 204/2019 - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 616/2022/2023 ediția 1, revizia 3 privind aprobarea documentației de 

urbanism  Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU) aferent 

obiectivului de investitie ,,Ansamblu locuințe colective”, pentru  imobilul identificat prin CF nr. 

351643 – Arad, str. Cetăţii nr. 16– inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 60/2023 privind încheierea unui Acord cadru de „Servicii de gestionare a 

Bazinul de înot de polo din cadrul Bazelor Sportive”, în conformitate cu prevederile art.31 alin. (1) 

din Legea 98/2016 cu modificările și completările ulterioare, cu S.C. RECONS S.A. - inițiativa 

primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 16/2023 privind acordarea mandatului reprezentantului Unității Administrativ 

-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociaților la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad pentru aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciului 

Public de Alimentare cu Apă și de Canalizare în aria de operare județul Arad 2022 -2027 - inițiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 17/2023 privind actualizarea Regulamentului serviciului public de alimentare 

cu apă și de canalizare din aria de competență a unităților administrativ-teritoriale membre ale 

„Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare județul Arad”- inițiativa primarului. 

12.  Proiect de hotărâre nr. 636/2022 privind demararea proiectului ,,Montare turnicheți la Stadionul 

Francisc Neuman (UTA)” – inițiativa consilierilor locali Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela, 

Vlad Codrin, Chifa Ioan, Mayer Siegfried, Costea Cătălin și Stana Florin. 

13. Proiect de hotărâre nr. 705/2022 privind retragerea titlului de Cetățean de Onoare al Municipiului 

Arad domnului prof. univ. dr. Dumitru ȘERBAN – inițiativa consilierilor locali Curcanu Dorian-

Florin, Săbău Daniela, Vlad Codrin, Chifa Ioan, Mayer Siegfried, Costea Cătălin și Stana Florin. 

14. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



 

 

 
 

 

  

 

 


